
COMUNE DI LUGO DI VICENZA
Provincia di Vicenza

N. 568 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA
 N. 163 DEL 31-12-2021

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DEI CAPITOLI DI
ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI OPERAZIONI PER CONTO DI TERZI (ART. 175, COMMA
5 QUATER, LETT. E DEL D.LGS N. 267/2000)

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

VISTA l’allegata proposta di determinazione n. 164 del 31-12-2021 sottoscritta da Ranzolin Paola relativa a
“BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA
RIGUARDANTI OPERAZIONI PER CONTO DI TERZI (ART. 175, COMMA 5 QUATER, LETT. E DEL D.LGS N.
267/2000)”;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto firmatario del presente
provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del D.P.R.
n.  62/2013;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi;

DETERMINA

di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante del presente1)
provvedimento.

Letto, confermato e sottoscritto.

       IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
                            Rag. Paola Ranzolin
             (firmato digitalmente)

pag. 1

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 163 DEL 31-12-2021

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA
RIGUARDANTI OPERAZIONI PER CONTO DI TERZI (ART. 175, COMMA 5 QUATER, LETT. E DEL D.LGS N.
267/2000)

Il Responsabile dell’istruttoria:

VISTA la delibera di C.C. n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di
Programmazione 2021-2023 e bilancio di previsione 2021-2023”;

VISTE le delibere di G.C.:
n. 134 del 29/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Peg anno 2021: assegnazione dotazioni-
finanziarie” e s.m.i.;
n. 19 del 23/02/2021 ad oggetto: “Peg anno 2021: approvazione Piano degli Obiettivi e-
Piano della Performance” e s.m.i.;

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.”;

VISTO l’art. 48 del “Regolamento di contabilità armonizzato”, il quale cita:
 “1. Sono di competenza del responsabile finanziario le seguenti variazioni di bilancio e di PEG
previste dall’art. 175, comma 5-quater, del TUEL:

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata dellao
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli
investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta.

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e glio
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3,
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato dio
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo
187, comma 3-quinquies del  TUEL;

le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestatio
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione dio
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti ao
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento
della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse
quelle previste dall’ art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011.

pag. 2

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



2. Entro il 31 dicembre dell’esercizio, sono comunicate alla Giunta Comunale le variazioni di
bilancio adottate dal Responsabile del Servizio Finanziario. La comunicazione avviene mediante
invio della determina nella prima seduta di Giunta utile successiva alla variazione.”;

RITENUTO di aumentare il capitolo n.  4300 di cui al titolo 9 – tipologia 200 entrate per conto di
terzi dell’importo di € 104.000,00 al fine adeguare la previsione per accertare ed incassare un
deposito cauzionale e di conseguenza di incrementare di pari importo il corrispondente capitolo di
spesa n. 12970 di cui al titolo 7 macro aggregato 2 uscite per conto di terzi (miss. 99-prog. 1), per il
medesimo importo al fine di costituire il vincolo;

APPURATA la propria competenza in ordine alle variazioni in oggetto;

RITENUTO pertanto necessario effettuare le necessarie registrazioni contabili;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il “Regolamento di contabilità armonizzato”;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile del
procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del
D.P.R.  n.  62/2013”.

PROPONE

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater,1)
lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni necessarie come da allegato A);

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo2)
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.3)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di comunicare la suddetta variazione alla Giunta Comunale mediante invio della presente4)
determinazione alla stessa nella prima seduta utile, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del regolamento
di contabilità armonizzato;

di pubblicare il presente atto in “amministrazione trasparente” alla voce “bilanci”, sottovoce5)
“bilancio di previsione 2021-2023”.

Il Responsabile dell’istruttoria
  F.to Rag. Paola Ranzolin

pag. 3

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



pag. 4

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



All. A) 





Comune di
Lugo di Vicenza

PROVINCIA DI VICENZA

         PUBBLICAZIONE DETERMINAZIONE

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE

La DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 163 del 31-12-2021 ad oggetto “BILANCIO DI
PREVISIONE 2021-2023 VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA
RIGUARDANTI OPERAZIONI PER CONTO DI TERZI (ART. 175, COMMA 5 QUATER, LETT. E DEL D.LGS
N. 267/2000)” viene pubblicata all’albo on-line del Comune di Lugo di Vicenza in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lugo di Vicenza, lì 31-12-2021

IL MESSO COMUNALE
(Cestaro Ivan)

(firmato digitalmente)

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 163 del 31-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82


